Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
054/2022, FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA,

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ n° 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Gilson Urbano
de Araújo, inscrito no CPF sob o nº 542.545.746-49 e CI n° 249.959.26,
SSP/SP, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
CNPJ n° 03.093.776/0007-87
Endereço: Rua Leornado Rodrigues da Silva, n° 248, Sala 614, 6°Andar,
Edifício Infinity Empresarial-  Pitangueiras
Lauro de Freitas/BA -  CEP: 42.701-420
Representada por Manuella Jacob, inscrito no CPF sob o n° 372.532.828-50 e
CI n° 40.182.722-7, SSP/SP.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de
Registro de Preços nº 054/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 080/2022,
Processo Licitatório n° 142/2022, firmada em 22/07/2022, para modificar o
referido instrumento em decorrência da alteração do CNPJ e endereço da
contratada, embasado no artigo 65, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 nas
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se o CNPJ e endereço da CONTRATADA, em razão de requisição da
execução do objeto da ata através da filial sediada no Estado de Minas Gerais,
registrada na JUCESP – Junta Comercial do Estado de São Paulo em
22/06/2022 sob Protocolo 0.702.899/22-7, passando o preâmbulo da Ata de
Registro de Preços nº 054/2022 a vigorar nos seguintes termos:

“...MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 03.093.776/0011-63, sediada na Av. João Pinheiro, nº 274, Sala 201 –
Bairro de Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-186 neste ato
representada por Manuella Jacob, inscrito no CPF sob o n° 372.532.828-50 e
CI n° 40.182.722-7, SSP/SP....”

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

D4Sign 58559776-edfe-48c1-be47-448c654665a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE

EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
MANUELLA JACOB

CONTRATADA

Testemunhas: ________________________ _______________________
      CPF:      CPF:

D4Sign 58559776-edfe-48c1-be47-448c654665a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de agosto de 2022, 08:52:35

1º TERMO ADITIVO - ATA RP Nº 054-2022 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 58559776-edfe-48c1-be47-448c654665a0

Assinaturas
Samanta Dórote G. Fernandes
samantafernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Acusou recebimento
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Edson Pereira Borges
operacional@manupa.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

04 Aug 2022, 17:37:48
Documento 58559776-edfe-48c1-be47-448c654665a0 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-08-04T17:37:48-03:00

04 Aug 2022, 17:45:39
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-08-04T17:45:39-03:00

04 Aug 2022, 17:52:40
SAMANTA DÓROTE G. FERNANDES Aprovou - Email: samantafernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de agosto de 2022, 08:52:35

187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24866) - Documento de identificação informado:
106.274.476-43 - DATE_ATOM: 2022-08-04T17:52:40-03:00

05 Aug 2022, 07:38:08
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2022-08-05T07:38:08-03:00

05 Aug 2022, 07:38:20
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário operacional@manupa.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-05T07:38:20-03:00

05 Aug 2022, 07:38:33
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Acusou recebimento (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58540) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-08-05T07:38:33-03:00

05 Aug 2022, 10:45:09
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 61294) -
Geolocalização: -19.6146544 -43.8978438 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-08-05T10:45:09-03:00

08 Aug 2022, 08:34:19
EDSON PEREIRA BORGES Assinou como parte - Email: operacional@manupa.com.br - IP: 45.184.79.226
(45.184.79.226 porta: 16146) - Geolocalização: -13.8631905 -40.1478629 - Documento de identificação informado:
025.421.435-52 - DATE_ATOM: 2022-08-08T08:34:19-03:00

08 Aug 2022, 08:40:41
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61990) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-08-08T08:40:41-03:00

08 Aug 2022, 08:49:59
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45690)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-08-08T08:49:59-03:00

08 Aug 2022, 08:52:14
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 25726) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-08-08T08:52:14-03:00

Hash do documento original

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6146544 -43.8978438
https://www.google.com.br/maps/search/-13.8631905 -40.1478629

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de agosto de 2022, 08:52:35

(SHA256):9235645b503e2053d0a3c6b57a34c823ea335e3f996c3b913acfd77f2fd03284
(SHA512):343fd8e8ef69800a4f32c6a459c4c7271cd767a983350cda59ecee1be2d2d7b43717246951c3c272895d6094ec6f5850b23be297e2070268dea77331d5afe5bf

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-08-08T08:52:47-0300